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Úvod

Lyžování a Česká republika mají společnou dlouhou historii. Přestože v Česku

nemáme velehory, tak lyžování patří k jednomu z nejpopulárnějších zimních sportů u nás.

Tomu nasvědčuje velké množství středisek, a ještě větší množství lyžařů, kteří se v nich

vyskytují. Oblíbenost lyžování nám také naznačuje tradice zařazení sjezdového lyžování do

výuky, a to jak na základních, tak středních školách.

Již při studiu mi došlo, že díky velkému vlivu technologií, vzrůstající poptávce po

lyžařské technologii a popularitě sportu samotného, je zde absence aktuálního praktického

materiálu k výuce sjezdového lyžování v takové podobě, kterou si můžete vzít s sebou přímo

do praktické výuky.

Jakožto milovník zimních sportů, zejména pak sjezdového lyžování, si uvědomuji

jeho náročnost, jelikož sama se věnuji sjezdovému lyžování od svého útlého dětství a měla

jsem možnost se sjezdovému lyžování věnovat závodně. S postupem času jsem se začala

zabývat výukou lyžování, v čem i nadále pokračuji díky možnosti být učitelkou na základní

škole, kde lze základní lyžařský výcvik realizovat.

Diplomová práce navazuje na mou bakalářskou práci, kde jsem zjišťovala, dle jakých

materiálů jsou učitelé tělesné výchovy vzděláváni v oblasti výuky sjezdového lyžování.

Bohužel jsem se shledala se zjištěním, že i v dnešní době se stále setkáváme s výukou

založenou na metodických řadách z konce 90. let 20. století, což je při současném

technologickém pokroku neaktuální. Proto jsem se rozhodla svoji diplomovou práci napsat s

cílem na vypracování metodické příručky, která bude přehledná, aktuální a s co největší

efektivitou využitelná pro potřeby současného učitele lyžování.

Během zpracování diplomové práce jsem se držela jediným heslem: Lyžovat naučíme

lyžováním!
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1. Teoretická východiska

1.1. Školní lyžování

Lyžování je sport, se kterým se setkáme mnoha zemích světa. Jeho oblíbenost pramení

z atraktivního prostředí, emotivního prostředí a zážitků, které se nám při lyžování dostávají.

Popularita lyžování i přes svoji náročnost je stále více na vzestupu.

Již Chovanec a kol. (1980) upozorňoval na stále se zvyšující popularitu sjezdového

lyžování a jeho zařazení do školních vzdělávací programů. Jelikož se nám při lyžování formují

hodnoty jak emocionální a výchovné tak i biologické. Zmiňované hodnoty jsou vzájemně

propojené a tím působí pozitivně na psychický a zdravotní vývoj člověka. Pokud je lyžování

cílevědomé, tak jsou jeho výchovně vzdělávací cíle velice významné, jelikož se rozvíjí pevná

vůle, vytrvalost, kolektivnost, kázeň a mnoho dalších. Při lyžování dochází k velice aktivnímu

formování osobnosti.

Současné lyžování je značně ovlivňováno současným pokrokem, a to jak

v technologiích, který se nám promítá do výzbroje a výstroje, tak ale i vznikem nových

lyžařských disciplín (Kutáč, 2009)

1.2. Didaktika lyžování

Sjezdové lyžování je pohybově velice specifická pohybová činnost, která přímo

podléhá vlivu vnějších podmínek. Je tedy zapotřebí si tuto skutečnost uvědomit při sestavování

výuky. Vliv prostředí na výuku je značný, proto je potřeba vyučovací jednotku sestavit tak, aby

odpovídala všem požadavkům. Výuka lyžování trvá od 2 až po 3 hodiny, kdy musíme brát v

potaz zásady vyučovací jednotky. Dále se nesmí opomenout správná volba forem a metod pro

výuku. Přesto nejdůležitějším faktorem ovlivňující výuku jsou svěřenci a jejich pohybové

dovednosti. Z toho je patrné, že z didaktického hlediska je nutné stanovit cíl výuky a zvolit

vhodné metody a formy, aby byl cíl co nejefektivněji naplněn. Tyto zákonitosti vyplývají ze

základů obecné didaktiky (Gnad & kolektiv, 2002, Jandová, S., Dostál, M., Chrástková, M.,

Matějů, J., Nohava J., Kutáč, P., Polášková, M., Záboj, R., Cit. 2022-11-24).
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1.2.1. Didaktické zásady

Didaktické zásady jsou obecná doporučení a předpoklady v procesu vyučování. Spolu

s výchovně vzdělávacími cíli a obecnými zákonitostmi výuky určují její charakter. Zásady

ovlivňují všechny aspekty výuky, a tedy jak učitelovu činnost, tak i metody, formy a

v neposlední řadě mají vliv na žáka samotného. Zásady jsou vždy formulovány z pohledu

učitele, který podle nich koncipuje celou výuku. Jednotlivé zásady jsou všeobecnými a

dlouhodobými poznatky pedagogů, které jsou zapotřebí dodržovat při jakékoli formě výuky.

Jednotlivé zásady spolu úzce souvisí a nedají se tak zákonitě oddělit jedna od druhé, proto

během výuky dochází k jejich vzájemnému prolínání (Kalhous, 2009).

Treml (2004) uvádí zásadu všestrannosti vzhledem ke komplexnosti sjezdového

lyžování.

1) Zásada komplexního rozvoje osobnosti

Učitel při výkladu učiva rozvíjí žáka v oblastech kognitivní, afektivní a

psychosomatické. Přestože v určitých cílech výuky se učitel zaměřuje na dané oblasti,

učitel ani žák nedovede přesně oddělit výchovnou složku od vzdělávací během výuky

(Kalhous, 2009).

2) Zásada vědeckosti

Na učitele jsou kladeny nároky vzhledem k vědeckým disciplínám pro určité

vyučovací předměty. Učitel by měl sledovat a využívat aktuální informace. Učitel by

dále měl vést žáky k vyhledávání a vzdělávání v dané oblasti nebo také k rozvoji žáků

samotných po intelektuální stránce (Kalhous, 2009).

3) Zásada individuálního přístupu

Důležité je respektování individuálních zvláštností žáka v rámci skupiny a braní

individuálního ohledu na jeho vývojové možnosti. Ohled by se měl brát na jeho

dovednosti, věk, fyzické a psychické možnosti. Od těchto možností by se měli odvíjet

nároky učitele. Učitel by měl žákovým možnostem přizpůsobit výuku, a to jak

v organizačních formách, tak i v postupech, úrovních jednotlivých cvičeních nebo také

ve výběru terénu. Díky této zásadě by měl být učitel schopný přizpůsobit výuku žákovi

tak, aby měl z výuky dobrý pocit a chtěl ve výuce pokračovat (Kalhous, 2009).
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4) Zásada spojení teorie s praxí

Tato zásada upozorňuje učitele na skutečnosti, že by měl brát ohled na vztah žáka a

školy. Žáci přicházejí do školy s určitými zkušenostmi a představami. Cílem učitele je

tedy předávat a upevňovat správné informace, schopnosti a návyky. Učitel vede žáky

k chápaní smysluplnosti výuky ve škole, k jejímu důležitému postavení v osobním

rozvoji (Kalhous, 2009).

5) Zásada uvědomělosti a aktivity

Žák by si měl uvědomit důležitost výuky a měl by porozumět prováděným

činnostem. Uvědomělost vyjadřuje nejen vztah žáka k učivu, ale také na osvojené

poznatky, které by měly být hluboce pochopené a žák by měl být schopný o nich

smysluplně hovořit a aplikovat je do praxe (Kalhous, 2009).

6) Zásada názornosti

Cílem této zásady je zapojit do procesu výuky co nejvíce smyslů, které povedou

k lepšímu zapamatování, a tedy uchování naučeného. Důležitá je kvalitní ukázka pro

zrakovou představu pohybu (Kalhous, 2009).

7) Zásada soustavnosti a přiměřenosti

Podstatou správného a smysluplného předávání zkušeností je jistá soustavnost a

posloupnost, a to od jednoduchého ke složitému, od známého k neznámému, od

konkrétního k abstraktnímu atp. Pokud je učivo takto předáváno, žák si učivo lépe

zapamatuje, pochopí a bude jej schopný dále praktikovat (Kalhous, 2009).

8) Zásada všestrannosti

Učitel má za cíl působit na všestranný rozvoj žáka, a to jak na fyzický, tak mentální.

Učitel by měl neustále myslet na to, že má prohlubovat soustavně a nezaměřovat se na

izolovaný rozvoj jedné stránky osobnosti žáka (Treml, 2004).

1.2.2. Didaktické metody

Didaktické metody představují uspořádání činnosti učitele a žáka vzhledem ke

stanoveným cílům výuky. Podle druhu využití rozlišujeme metody na expoziční, motivační,

fixační a diagnostické (Havelka a kol., 2005).

[…]


na lyžích pro děti, stejně tak zdůraznit větší návaznost jednotlivých cvičení. Jeden respondent

také v poslední otázce dotazníkového šetření sdělil, že by uvítal i takovouto příručku pro výuku

snowboardu. Zároveň bych v budoucnu příručku ráda doplnila o lépe zpracované fotografie.

Do budoucna bych příručku ráda rozšířila a více rozpracovala o další cvičení a další

poznatky z lyžařské praxe. V příručce vidím velký potenciál ve využití, jelikož jsou cvičení

volená tak, aby je zvládli jak začátečníci, tak pokročilí v podání malých dětí ale i dospělých.

Jelikož postup pro výuku se v mnoha bodech shoduje.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo sestavení metodické příručky výuky sjezdového lyžování

pro učitele tělesné výchovy. Metodickou příručku hodnotili učitelé a studenti tělesné výchovy,

kteří se účastní, či vedou lyžařské kurzy. Sestavená metodická příručka by tedy měla sloužit

učitelům sjezdového lyžování a všem, kteří se výuce sjezdového lyžování věnují.

Práce je rozdělena do několika částí, v první části jsou obsaženy teoretická východiska

pro výuku sjezdového lyžování. Některé nejzásadnější informace pro samotnou organizaci

výuky jsou sepsané i v metodické příručce spolu se samotnými cvičeními. V praktické části je

sestavena metodická příručka, ale také dotazník. V poslední části práce jsou popsány výsledky

z dotazníkového šetření a jednotlivé závěry z něho vyvozené.

Samotná metodická příručka je souhrnem nejdůležitějších teoretických informací ale

zejména pak obsahuje cvičení pro konkrétní výuku. Jednotlivá cvičení jsou rozřazena do

kategorií s určitým zaměřením v posloupnosti od nejjednodušších cviků po složitější.

Jednotlivá cvičení jsou doplněna o modifikace a nejčastěji prováděné chyby, z toho důvodu,

aby na ně bylo upozorněno hned z počátku nácviku. Metodická příručka se opírá o metodické

postupy od hlavních institucí zaměřující se na výuku sjezdového lyžování spolu s mými

vlastními zkušenostmi.

Díky dotazníkovému šetření lze usuzovat, že sestavená metodická příručka je

využitelná přímo v praxi. Mohu tedy jen doufat, že příručka bude sloužit tedy pro zlepšení a

zefektivnění výuky sjezdového lyžování.
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a

Příloha 1:Dotazník – Metodická příručka výuky sjezdového lyžování pro učitele tělesné výchovy

Metodická příručka výuky sjezdového lyžování pro učitele tělesné

výchovy

Dobrý den,

ráda bych Vás tímto chtěla požádat o několik minut vašeho času pro vyplnění následujícího

dotazníku.

Jmenuji se Kateřina Horáková a jsem studentskou katedry tělesné výchovy a sportu Univerzity

Hradec Králové. Vyplněním dotazníku mi pomůžete zjistit, zda vytvořená příručka bude

využitelná do praxe a pomůže tak učitelům tělesné výchovy při výuce sjezdového lyžování přímo

v praxi.

Dotazník je zcela anonymní a bude použit pouze pro účely mé diplomové práce. Předem Vám

děkuji za Váš čas a trpělivost při vyplňování dotazníku.

*Povinné pole

1. Vaše pohlaví *

Označte jen jednu elipsu.

Žena

Muž

Jiné

2. Váš věk? *

Označte jen jednu elipsu.

20- 24 let

25- 29 let

30- 39 let

40- 49 let

50+ let

b

3. V jakém městě/vesnici se vyskytuje škola, na které učíte? *

4. Jak dlouhá je vaše praxe výuky tělesné výchovy? *

Označte jen jednu elipsu.

do 5 let

5–10 let

10-15 let

15 a více

Nevyučuji tělesnou výchovu

5. Účastníte se lyžařských kurzů jako instruktor, i když nemáte

vystudovanou tělesnou výchovu, ale máte potřebné vzdělání

doplněné kurzy?

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

6. Jak dlouho se účastníte lyžařských kurzů? *

Označte jen jednu elipsu.

do 5 let

5–10 let

10-15 let

15 a více

Jiné:

c

7. Využíváte pro výuku lyžování metodický materiál přímo v praxi?

(kartičky s cvičením, příručka pro výuku, videa, ...) *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

8. Jaké metodické materiály využíváte? *

Označte jen jednu elipsu.

Kartičky s cvičením

Tablet s videi

Smartphone s videi

Knihu s metodickým postupem

Metodickou příručku

Nic nevyužívám

Jiné:

9. Teoretická rozsah příručky je dle Vás *

Označte jen jednu elipsu.

Příliš podrobný

Podrobný

Dostačující

Málo podrobný

Nedostačující

d

10. Pokud je nedostačující, co byste doporučili pro doplnění

11. Je metodická příručka dostatečně přehledná? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Jiné:

12. Jsou jednotlivá cvičení dostatečně popsané? *

1 dostatečně popsána, 5nedostačující popis

Označte jen jednu elipsu.

Ano

1

2

3

4

5

Ne

e

13. Obsahuje příručka dostatek cviků? *

Označte jen jednu elipsu.

Příliš mnoho

Dostačující

Nedostačující

Příliš málo

Jiné:

14. Využil/a byste takovouto příručku v praxi? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano Spíše

ano Spíše

ne Ne

15. Pokud jste uvedli v předchozí otázce "Ne" uveďte proč

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Nedostatek cviků

Není praktická Není

přehledná

Jiné:

16. Máte doporučení či připomínky k metodické příručce