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Zaměření práce: empirická

Rozsah práce: 67 stran textu + přílohy

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení

Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 15 12

Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 5

Metodologie a její adekvátnost 25 18

Zpracování statistických výsledků 10 7

Závěry a diskuze 20 12

Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 9

Naplnění citační etiky (norma) 5 1

Jazyková úroveň (gramatika, stylistika aj.) 10 4

Celkem 100 68
*Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro nedoporučení práce k obhajobě.
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Konkrétní připomínky k práci:

Hlavním cílem diplomové práce bylo sestavení metodické příručky výuky sjezdového

lyžování pro učitele tělesné výchovy.

Teoretická část práce shrnuje poznatky z oblasti didaktiky lyžování, lyžařských

technologií a biomechaniky sjezdového lyžování. Dále se pak zaměřuje na výuku sjezdového

lyžování ve školní tělesné výchově, popisuje lyžování z hlediska psychologického a

ontogenetického vývoje, shrnuje hlavní instituce udávající trendy ve výuce sjezdového lyžování

v České republice a na závěr zmiňuje bezpečnost na lyžařském kurzu.

Praktická část obsahuje metodickou příručku a následné vyhodnocení dat z ověřovacího

šetření.

Diplomantka vhodně stanovila cíl a požadavkům naplnění v zásadě dostála. Text DP

má vhodnou strukturu, adekvátní vzhledem k zaměření práce. DP celkově nabízí solidní vhled

do problematiky spjaté s metodikou lyžování. Autorka jako klíčovou součást textu předkládá

metodickou příručku lyžování, která je svou povahou a způsobem zpracování vhodným

pomocníkem lyžařským instruktorům na školních či komerčních kurzech. Materiál zjevně

vychází z hluboké osobní zkušenosti diplomantky z výuky lyžování na svahu. I ověření pomocí

dotazníkového šetření (pozor, správně se jedná o anketu) ukazuje na možnost praktického

využití materiálu dalšími lyžařskými pedagogy. Nabízí však i možnost/potřebu dalšího

rozpracování.

Diplomová práce je vypracována systematicky a v zásadě komplexně, není však po

formální stránce kvalitní – v celém textu se objevuje větší množství chyb gramatického i

stylistického charakteru, řada textových překlepů a nesoulad v obrazových součástech

(nejednotnost zpracování) apod. Závažnou pak jsou chyby a nejednotnost v užití citační normy

(povinná je APA), a to jak v textu, tak i referenčním seznamu.

Shrnutí: DP a výstupový metodický materiál výuky lyžování na svahu nabízí hodnotnou

práci a praktické užití (významně silná stránka DP), lepší hodnocení závěrečné práce VŠ studia

by však vyžadovalo podstatně vyšší úroveň formálního zpracování.
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